اب چوتھی مرتبہ اس کو پھر الگ سے شائع کیا جا رہا ہے۔ اللہ تعالیٰ اس کو سب کے لئے نافع بنائے۔ اور مسلمانوں کو کفر و ضلال کے فتنوں سے بچائے رکھے۔ واللہ ولی التوفیق!

خاکسار محمد عطاء اللہ ضعیف عفی عنہ
ناظم المکتبۃ السلفیہ لاہور

شعبان ۱۳۹۳ھ
ستمبر ۱۹۷۳ء

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ الْحَمْدُ لِلَّهِ وَكَذَلِكَ الصَّلَاةُ عَلَى مُحَمَّدٍ

دیباچہ تاریخ مرزا

پہلے مجھے دیکھیے

مرزا غلام احمد قادیانی کے مذہبی خیالات اور علمائے کرام کی طرف سے اُن پر تنقیدات تو عرصہ سے شائع ہو رہی ہیں جس کا کافی بلکہ کافی سے بھی زیادہ ذخیرہ جمع ہو چکا ہے۔

کبھی آریوں سے مخاطب ہوتے کبھی عیسائیوں سے کبھی برہمنوں سے چنانچہ ایک دو ہشتہار اس مضمون کے بطور نمونہ درج ذیل ہیں:-

اشتہار انعامی پانسورویپ

اشتہار ہذا اس غرض سے دیا جاتا ہے کہ ۷ دسمبر ۱۸۷۷ء کو وکیل ہندوستان وغیرہ اخبار میں بعض لائق فائق آریہ سماج والوں نے بابت رجول کے اصول اپنا

۱۷۵-۲۶ مئی ۱۹۰۸ء مطابق ۱۳۲۶ھ کو فوت ہوئے، اس کا کتاب ہذا

۸۲ تحفہ شانہ زادہ دہلا صفحہ ۳۴- مصنفہ مرزا محمود احمد خلیفہ مرزا غلام احمد فادیالی۔

محکم دلائل و براہین سے مزین، متنوع و منفرد موضوعات پر مشتمل مفت آن لائن مکتبہ

یہ شائع کیا ہے کہ ارواح موجود بے انتہا ہیں اور اس کثرت سے ہیں کہ ہمیشہ
کو بھی ان کی تعداد معلوم نہیں۔

چونکہ یہ عاجز ایک بندہ ضعیف مولیٰ کریم جل شانہ کا ہے۔ اس لئے اسی قدر ظاہر کرتا ہے جو منجانب اللہ ظاہر کیا گیا۔

من اتباع الهدی -

۱۱ مئی ۱۸۸۶ء: خاکسار غلام احمد از قادیان ضلع گورداسپور - ۱۸ اپریل ۱۸۸۶ء

مطابق دوم رجب ۱۳۰۳ھ

آخر کار مرزا صاحب کے گھر لڑکا پیدا ہو گیا تو مرزا صاحب نے مخالفوں کا منہ بند کرنے کو اشتہار دیا جو درج ذیل ہے:

خوشخبری

اے ناظرین! میں آپ کو بشارت دیتا ہوں کہ وہ لڑکا جس کے تولد کے لئے میں نے اشتہار ۸ اپریل ۱۸۸۶ء میں پیش گوئی کی تھی اور خدا تعالیٰ سے اطلاع پا کر اپنے کھلے کھلے بیان میں لکھا تھا کہ اگر وہ حمل موجودہ میں پیدا نہ ہو تو دوسرے حمل میں جو اس کے قریب ہے ضرور پیدا ہو جائے گا۔ آج ۱۶ ذی قعدہ ۱۳۰۴ھ مطابق ۷ اگست ۱۸۸۷ء میں بارہ بجے رات کے بعد ڈیڑھ بجے کے قریب وہ مولود مسعود پیدا ہو گیا۔ فالحمد للہ علی ذلک -

اب دیکھنا چاہیے کہ یہ کس قدر بزرگ پیش گوئی ہے جو ظہور میں آئی۔ آریہ لوگ بات بات میں یہ سوال کرتے ہیں کہ ہم وہ پیش گوئی منظور کریں گے جس کا وقت بتلا یا جاوے۔

اس عبارت سے تین امر مفہوم ہیں۔ ایک حضرت عیسیٰ مسیح علیہ السلام کی زندگی دوم انہی کا دوبارہ تشریف لانا۔ سوم تمام دنیا میں اسلام کا پھیل جانا، یہیں براہین احمدیہ تک مرزا صاحب کے خیالات۔ اس کے بعد مرزا صاحب نے ۱۳۰۸ھ مطابق ۱۸۹۰ء میں رسالہ ”فتح اسلام“ ”توضیح مرام“ اور ازالہ اوہام“ شائع کئے جن میں اس خیال کی تبدیلی یوں کی کہ مسیح موعود جن کی بابت براہین احمدیہ کی مذکورہ عبارت میں لکھا تھا کہ اطراف و اقطار دنیا میں اسلام پھیلا دیں گے۔ ان کے منصب کا دعوتے خود اختیار کر لیا یعنی فرمایا کہ حضرت مسیح علیہ السلام فوت ہو گئے وہ تو نہیں آویں گے۔

ہوا بلکہ میرے کئی ایک نشان ظاہر ہوتے مبالغہ کے بعد میری ترقی ہوئی، امریدین زیادہ ہوتے امداد نقدی زیادہ آتی وغیرہ۔“ (حقیقۃ الوحی صفحہ ۲۲۰)

آخری نتیجہ یہ ہوا کہ مرزا صاحب اپنے مبالغہ کی موجودگی میں ۲۶ مئی ۱۹۰۸ء مطابق ۲۲ ربیع الثانی ۱۳۲۶ھ کو فوت ہو گئے اور مولوی عبدالحق غزنوی مرزا صاحب سے کئی سال بعد ۲۳ رجب ۱۳۲۵ھ مطابق ۱۶ مئی ۱۹۱۷ء کو یعنی پورے ۹ سال بعد فوت ہوئے۔

پہلے لکھا گیا ہے کہ سب سے
اول مولوی محمد حسین صاحب
بٹالوی نے مرزا صاحب کی

مولانا شمس العلماء سید محمد زبیر حسین صاحب
دہلوی رحمۃ اللہ علیہ

مخالفت پر کمر باندھی۔

آئیں گے اور سچی پیشگوئیوں کی اپنی قلم سے تصدیق کرنا ان کے لئے موت ہوگی۔
(۲) اگر اس پہلے زبردست ہوئے کہ کاذب صادق سے پہلے مر جائے تو ضرور وہ پہلے
مرینگے اور سب سے پہلے اس اردو مضمون اور عربی قصیدہ کے مقابلہ سے عاجز رہ کر
جلد تران کی رو سے یہی ثابت ہو جائے گی۔ (صفحہ ۳۷)

انجام اس کا یہ ہوا کہ میں نے ۱۰ جنوری ۱۹۰۳ء مطابق ۱۰ شوال ۱۳۲۰ ہجری کو
قادیان پہنچ کر مرزا صاحب کو اطلاعی خط لکھا جو درج ذیل ہے:

بسم اللہ الرحمن الرحیم بخیرت جناب مرزا غلام احمد صاحب رئیس قادیان
خاکسار آپ کی حسب دعوت مندرجہ اعجاز احمدی صفحہ ۱۱، ۱۳ قادیان میں
اس وقت حاضر رہے جناب کی دعوت قبول کرنے میں آج تک رمضان شریف
مانع رہا، ورنہ اتنا توقف نہ ہوتا۔

اے میرے پیارے مالک تو ایسا ہی کر آمین ثم آمین دینا افتخار بیننا و بین قومنا بحق و انت خیر الفاتحین امین۔

پانچ مولوی صاحب سے التماس ہے کہ میرے اس مضمون کو اپنے پرچم

میں چھاپ دیں اور جو چاہیں اس کے نیچے لکھ دیں۔ اب فیصلہ خدا کے ہاتھ میں ہے۔ - الواقعہ: عبداللہ الصمد میرزا غلام احمد مسیح کو عافاہ اللہ واید۔ مرقومہ یکم ربیع الاول ۱۳۲۵ھ، ۱۵ اپریل ۱۹۰۷ء اس اشتہار کی اشاعت کے بعد ۲۵ اپریل ۱۹۰۷ء کے اخبار بدرقاویاں میں مرزا صاحب کی روزانہ ڈائری یوں چھپی: "شمار اللہ کے متعلق جو لکھا گیا ہے یہ دراصل ہماری طرف سے نہیں بلکہ خدا ہی کی طرف سے اس کی بنیاد رکھی گئی ہے۔ ایک دفعہ ہماری توجہ اس کی طرف ہوئی اور رات کو توجہ اس کی طرف تھی اور رات کو الہام ہوا کہ عجیب دعوتہ الیٰ سع صوفیا کے نزدیک بڑی کرامت استجابت دعا ہی ہے باقی سب اس کی شاخیں ہیں؟"۔ (مرزا)۔

(اخبار بدرقاویاں ۲۵ اپریل ۱۹۰۷ء صفحہ ۷ کالم ۲)

نتیجہ یہ ہوا کہ جناب مرزا صاحب ۲۶ مئی ۱۹۰۸ء مطابق ۲۴ ربیع الثانی ۱۳۲۶ھ کو انتقال کر گئے۔ آپ کے انتقال کی خبر اخبار الحکم کے خاص پرچہ میں جن لفظوں میں سنائی گئی وہ درج ذیل ہیں:

وفات مسیح

برادران! جیسا کہ آپ سب صاحبان کو معلوم ہے کہ حضرت امامنا مولانا محترم مسیح موعود و مہدی معہود (مرزا صاحب قادیانی) علیہ الصلوٰۃ والسلام کو اسپتال کی بیماری بہت دیر سے تھی اور جب آپ